142. VENENO VITAM.] Dio Cassius lvii. Apicius omnes homines luxus & gula studio superauit. & cum scire aliquando vellet, quid absumpti, & quid reliqui haberet; audito centies hs. restare, indoluit, & vt fame moriturus, sese interemit.

143. NON ANIMI.] Imò huius. & Ausonius alludit: Ille opibus modus est, qui modus est animo.

CAP.

enim tam inops exsilium est, quod non alendo homini abunde fertile sit. At vestem, an A domum desideraturus est exsul? Si hæc quoque ad vsum tantum desiderabit, neque re-
ctum ei deerit, neque velamen. æquè enim exiguo tegitur corpus, quàm alitur. nihil
homini natura, quod necessarium faciebat, fecit operosum. Si desiderat ¹⁴⁴ saturatam
multo conchylio purpuram, intextam auro, variisque coloribus distinctam & artibus;
non fortunæ iste vitio, sed suo pauper est. etiam si illi, quicquid amisit, restitueris, nihil
ages. plus enim restituito deerit ex eo quod cupit; quàm exsuli ex eo, quod habuit. Si de-
siderat aureis fulgentem vasis supellectilem, & antiquis nominibus artificum argentum
nobile, æs paucorum insaniâ pretiosum, & ¹⁴⁵ seruorum turbam, quæ quamuis magnam
domum angustet, iumentorum corpora ¹⁴⁶ differta, & coacta pinguefcere, & ¹⁴⁷ natio-
num omnium lapides: ista congerantur licet, nunquam explebunt inexplebilem ani-
mum. non magis, quàm vllus sufficiet humor ad fatiandum eum, cuius desiderium non
ex inopiâ, sed ¹⁴⁸ ex æstu ardentium viscerum oritur. non enim scitis illa, sed morbus est.
Nec hoc in pecuniâ tantum, aut alimentis euenit: eadem natura est in omni desiderio, B
quod non ex inopiâ, sed ex vitio nascitur. quicquid illi congereris; non finis erit cupidi-
tatis, sed gradus. Qui continebit itaque se intra naturalem modum, paupertatem non
sentiet: qui naturalem modum excedet, cum in summis opibus quoque paupertas se-
quetur. Necessariis rebus & exsilia sufficiunt: superuacuis nec regna. Animus est qui
diuites facit. hic in exsilia sequitur, & in solitudinibus asperissimis, cum quantum satis est
sustinendo corpori, inuenit, ipse bonis suis abundat & fruitur. Pecunia nihil ad animum
pertinet. non magis, quàm ad deos immortales omnia ista, quæ inperita ingenia, & ni-
mis corporibus suis addicta, suspiciunt. Lapidés, aurum & argentum, & ¹⁴⁹ magni leua-
tiq; mensarum orbés, terrena sunt pondera: quæ non potest amare sincerus animus,
ac naturæ suæ memor, leuis ipse, & quandoque emissus fuerit, ad summa emicaturus.
interim, quantum per moras membrorum, & hanc circumfusam grauem sarcinam li-
cet, celeri & volucris cogitatione diuina perlustrat. Ideoque nec exfulare vnquam potest,
liber, & diis cognatus, & omni mundo omniq; æuo par. Nam cogitatio eius circa om-
ne cælum, & in omne præteritum futurumq; tempus immittitur. Corpusculum hoc,
custodia & vinculum animi, huc atque illuc iactatur: in hoc supplicia, in hoc latrocinia,
in hoc morbi exercentur. animus quidem ipse facer & æternus est, & cui non possunt
XII. ¹⁵⁰ iniici manus. Nec me putes ad eleuanda incommoda paupertatis, quam ne-
mo grauem sentit, nisi qui putat, vti tantum præceptis sapientum. Primum aspice, quan-
to maior pars sit pauperum, quos nihilo notabis tristiores sollicitioresq; diuitibus: imò
nescio an eò lætiores sint, quò animus eorum in pauciora dstringitur. Transeamus à
pauperibus: veniamus ad locupletes. quàm multa sunt tempora, quibus pauperibus si-
miles sunt? Circumcisæ sunt peregrinantium sarcinæ: & quotiescunque festinationem
necessitas itineris exigit, comitum turba dimittitur. Militantes quotam partem rerum
suarum secum habent? cum omnem apparatus castrensis disciplina submoueat. Nec
tantum condicio illos temporum, aut locorum inopia, pauperibus exæquat: sumunt
¹⁵¹ quosdam dies, cum iam illos diuitiarum tædium cepit, quibus humi cœnent, & re-
moto auro, argentoq; fictilibus vtantur. Dementes! hoc quod aliquando concupi-
scunt, semper timent. O quanta illos caligo mentium, quanta ignorantia veritatis exer-
cet,

CAP. XI. 144. SATVRATAM.] *Dibapham, aut
sapius tinclam. Vide Plinium IX. cap. XLI.*

145. SERVORVM TURBAM.] *Disce ex adiunctis
multos fuisse, & ex Magnitudine nostra Romanâ,
lib. II. cap. vlt.*

146. DIFFERTA.] *Notes hoc amasse ad vehicula,
contrâ macra viluisse. Seneca epist. LXXXVII. Mulæ
saginata, vniuers omnes coloris.*

147. NATIONVM LAPIDES.] *Non gemmas, sed
marmora.*

148. EX ÆSTV.] *Adi Quest. Nat. IV. cap. vlt.*

149. MAGNI LEVATIOVE.] *Ad citreas men-
sas pertinet: de quibus VII. de Benefic. cap. IX. & De
Tranquillit. cap. I.*

150. INICI MANVS.] *Id est, qui experti seruitu-
tis, liber & suus est. Nam in assertionè & vindican-
do, iniectio manus erat.*

CAP. XII. 151. QVOSDAM DIES.] *Horatius:
Plerumque gratæ diuibus vices, Mundæq; par-
uo sub lare pauperum Cœnæ, sine aularis & ostro,
Sollicitam explicuere frontem. Vide super hoc mo-
re Senecam epist. XVIII.*

A cet, qui fugiunt quod voluptatis causa imitantur! Me quidem, quoties antiqua exempla respexi, paupertatis uti solatis pudet. quoniam quidem eò temporum luxuria prolapsa est, ut maius viaticum exsulum sit, quam olim patrimonium¹⁵² principum fuit. ¹⁵³ Vnum fuisse Homero seruum, ¹⁵⁴ tres Platoni, ¹⁵⁵ nullum Zenoni, à quo cepit Stoicorum rigida ac virilis sapientia, satis constat. num ergo quisquam eos miseros vixisse dicet, ut non ipse miserimus ob hoc omnibus videatur? Menenius Agrippa, qui inter patres ac plebem publicæ gratiæ ¹⁵⁶ sequester fuit, ¹⁵⁷ ære collato funeratus est. Atilius Regulus, cum Pœnos in Africâ funderet, ad Senatum scripsit, mercenarium suum ¹⁵⁸ discessisse, & ab eo desertum esse rus: quod Senatui publicè curari; dum abesset Regulus, placuit. Fuit tanti, seruum non habere, ut colonus eius populus R. esset. ¹⁵⁹ Scipionis filia ex arario dotem acceperunt: quia nihil illis reliquerat pater. Æquum mehercules erat populum R. tributum Scipioni semel conferre, cum à Carthagine semper exigeret. O felices viros puellarum, quibus populus R. loco foceri fuit! Beatiorésne istos putas, ¹⁶⁰ quorum pantomimæ decies sestertio nubunt, quam Scipionem, cuius liberi à senatu tutore suo, in dotem ¹⁶¹ æs graue acceperunt? Deditur aliquis paupertatem, cuius tam claræ imagines sunt? indignatur exsul aliquid sibi deesse, cum defuerit scipioni dos, Regulo mercenarius, Menenio funus? cum omnibus illis, id quod decrat, ideò honestius suppletum sit, quia defuerat? His ergo aduocatis non tantum tuta est, sed etiam gratiosa paupertas.

Responderi potest: Quid artificiosè ista diducis, quæ singula sustineri possunt, col-
lata non possunt? Commutatio loci tolerabilis est, si tantum locum mures: paupertas tolerabilis est, si ignominia absit, quæ vel sola opprimere animos solet. Aduersus hunc, quisquis me malorum turbâ terrebit, his verbis utendum erit. Si contra vnam quamlibet partem fortunæ satis tibi roboris est, idem aduersus omnes erit. ¹⁶² cum semel animum virtus indurauit, vndique inuulnerabilem præstat. Si auaritia dimisit, vehe-

men-

152. PRINCIPVM FVIT.] Procerum & Senato-
rum, ut ante notabam.

153. VNUM HOMERO.] Quisq̄ni, ductorem ca-
eò? ut fama quidem tenuit. Ceterum diuinitimum
virum etiam fame peruisse (tanta inopia fuit) Sota-
des apud Stobæum scripsit Ser. xcvi. est alij aliter.

154. TRES PLATONI.] Imò quattuor, & famu-
lan vnam, ex ipso Platoni (in Laertio) testamento:
Dianam dimitto liberam, seruos relinquo Ty-
chonem, Bietam, Apolloniadem, & Dionysium.

155. NULLVM ZENONI.] Qui Persæum qui-
dem habuit, à rege Antigono ad tributum missumq̄,
ut à manu esset. Itaque discipulus magis, quam ser-
uus, & nobilis postea philosophus fuit.

156. SEQUESTER.] Duo significat, ex Seruio:
Sequester est, aut medius inter duos altercantes,
aut apud quem aliquid ad tempus deponitur. Hic
prius illud, sicut & Glossis: Sequester, ius iras, me-
diator, arbitrator.

157. AERE COLLATO.] In capita sextantibus.
Liuus 11. Dionysius viii. Valerius 1v.

158. DISCESSISSE.] Male, qui edunt decessisse:
ut & Muretus. Valerius rem narrat lib. 1v. cap. 1v.
Villicum in agello, quem septem iugerum in Pu-
piniâ habebat, mortuum esse, occasionemq̄ na-
dum mercenarium, amoto inde rustico in intru-
mento, discessisse: ideoque petere, ut sibi succes-
sor mitteretur, ne deserto agro, non esset vnde
vxor & sui alerentur. Adde Liuus Epitomam xviii.

159. SCIPIONIS FILLÆ.] Africani quidem, ut
ipse in sequentibus palam dicit: at vereor, ut incu-
sè & falso dicat. Nam habuit ille quidem duas filias,
sed quas pater ipse, non Senatus, elocauit; alteram

P. Scipioni Nasice, alteram Ti. Sempronio Graccho.
Vary tradunt, & Liuus diffuse, libro xxxviii. est
quidam de vna aliter, & patre mortuo nupsisse. Sed
nemo tamen hoc, quod hic Seneca: nec de eximia pau-
perrate eius viri est lectum. Quid ergo est? in nomine
error. & Cn. Scipionis est, patris Africani, quod huic
iuris adscriptum. Valerius lib. 1v. Cum secundo bel-
lo Punico Cn. Scipio ex Hispaniâ Senatui scripsisset,
ut sibi successor mitteretur, quia filiam virgini-
nem adultæ iam ætatis haberet, neque ei sine se
dos expediri posset: Senatus patris partes sibi de-
sumpsit, ac puellam nuptui dedit. Hoc ipsum, de
eodem isto, Ioannes Zonaras: ut duplex error Senecæ
videatur, & in nomine, & in numero, qui ex vna
duas fecit.

160. QVORVM PANTOMIMÆ.] Quas decem
diuites habebant, seruas aut libertas. Pliny epistola
quædam lib. vii. & Inscriptiones præscæ.

161. ÆS GRAVE.] Summam non exprimit, non
item Quæst. Natur. 1. cap. vlt. An tu existimas Sci-
pionis filias ex auro nitidum speculum habuisse,
cum illis dos fuisset æs graue: Valerius fecit: & do-
tis modus, inquit, quadraginta millia æris fuit. Vbi
miror esse, qui de re Nymmaria scribens voluerit,
quadringenta legi. Errat. & Valerius ipse castiget:
Veterum ita arcta fuere patrimonia, ut Megullia,
quia cum quinquaginta millibus æris mariti do-
mum intrauerat, Doratæ cognomen inuenerit.
Ij sunt nobis Philippiæ circiter quingenti.